
SEGUNDA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2010 5Diário Oficial Executivo  1Executivo 1 SEGUNDA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2010

PORTARIA Nº. 1.574/2010-CCG, DE 19 DE NOVEMBRO 
DE 2010

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 8.576/GAB/SEMA/2010,
RESOLVE:
exonerar GISELLE GOUVEA PARISE do cargo em comissão de 
Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de 
Estado de Meio Ambiente, a contar de 1º de novembro de 2010..
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE NOVEMBRO 
DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.575/2010-CCG, DE 19 DE NOVEMBRO 

DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 8.576/GAB/SEMA/2010,
RESOLVE:
nomear ABEL POJO OLIVEIRA para exercer o cargo em comissão 
de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente, a contar de 1º de novembro de 
2010..
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE NOVEMBRO 
DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.576/2010-CCG, DE 19 DE NOVEMBRO 

DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 874/2010-GAB/DGPC,
RESOLVE:
nomear ALTAIR DO SOCORRO GOMES DO NASCIMENTO para 
exercer o cargo em comissão de Chefe de Cartório de Delegacia 
de Polícia, código GEP-DAS-011.1, com lotação na Polícia Civil, 
com lotação de 24 de agosto de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,19 DE NOVEMBRO 
DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.577/2010-CCG, DE 19 DE NOVEMBRO 
DE 2010

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 874/2010-GAB/DGPC,
RESOLVE:
exonerar RENATO MELO DOS REIS do cargo em comissão de 
Chefe de Operações de Delegacia de Polícia, código GEP-
DAS-011.1, com lotação na Polícia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DEE NOVEMBRO 
DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.578/2010-CCG, DE 19 DE NOVEMBRO 
DE 2010

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 874/2010-GAB/DGPC,
RESOLVE:
nomear HÉLIO JOSÉ VIEIRA DOS SANTOS para exercer o cargo 
em comissão de Chefe de Operações de Delegacia de Polícia, 
código GEP-DAS-011.1, com lotação na Polícia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE NOVEMBRO 
DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.579/2010-CCG, DE 19 DE NOVEMBRO 
DE 2010

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 874/2010-GAB/DGPC,
RESOLVE:
nomear HAROLDO CESAR COELHO FILGUEIRAS para exercer 
o cargo em comissão de Chefe de Operações de Delegacia de 
Polícia, código GEP-DAS-011.1, com lotação na Polícia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE NOVEMBRO 
DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.580/2010-CCG, DE 19 DE NOVEMBRO 
DE 2010

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 874/2010-GAB/DGPC,
RESOLVE:
nomear ROBERTO NAZARENO ALBUQUERQUE DA SILVA para 
exercer o cargo em comissão de Chefe de Operações de Delegacia 
de Polícia, código GEP-DAS-011.1, com lotação na Polícia Civil, a 
contar de 1º de março de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,19 DE NOVEMBRO 
DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.581/2010-CCG, DE 19 DE NOVEMBRO 

DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 8577/2010 – GAB/
SEMA,
RESOLVE:
tornar sem efeito a Portaria nº. 1.556/2010-CCG, datada de 
11 de novembro de 2010, publicada no Diário Oficial do Estado 
nº 31.790, de 12 de novembro de 2010, que nomeou IVELISE 
NAZARE FRANCO FIOCK DOS SANTOS para exercer o cargo em 
comissão de Diretor, código GEP-DAS-011.5, com lotação na 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE NOVEMBRO DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.582/2010-CCG, DE 19 DE NOVEMBRO 
DE 2010

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, 
RESOLVE:
tornar sem efeito a Portaria nº. 1.555/2010-CCG, datada de 11 
de novembro de 2010, publicada no Diário Oficial do Estado nº 
31.790, de 12 de novembro de 2010, que exonerou IVELISE 
NAZARE FRANCO FIOCK DOS SANTOS do cargo em comissão de 
Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE NOVEMBRO 
DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N°1.573/2010-CCG, DE 19 DE 
NOVEMBRO DE 2010.

Nome : Milton dos Santos Rezende

Cargo : Subchefe da Casa Civil

N° de Diárias : 01.½ (uma e meia) 

Origem : Belém/PA

Destino : Brasília/DF

Objetivo : Para acompanhar a Excelentíssima 
Senhora Governadora no 
cumprimento de agenda, a serviço 
do Governo do Estado.

Período : 19 á 20/11/2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N°2.094/2010-SCCG,  DE 19 DE 

NOVEMBRO DE 2010.

Nome : Everaldo de Souza Martins Filho

Cargo : Chefe da Casa Civil 

N° de Diárias : 01.½ (uma e meia) 

Origem : Belém/PA

Destino : Brasília/DF

Objetivo : Para cumprir agenda de Governo, na 
referida cidade, a serviço do Governo 
do Estado.

Período : 16 á 17/11/2010.
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N°2087/2010-SCCG, DE 16 DE 
NOVEMBRO DE 2010.

Nome : Sideneu Oliveira da Conceição Filho 

Cargo : Assessor Especial I

N° de Diárias : 01.½ (uma e meia) 

Origem : Belém/PA

Destino : Brasília/DF

Objetivo : Para participar de uma reunião com 
a comissão nacional de combate 
a violência no campo, na sede da 
Ouvidoria Agrária Nacional, a serviço 
do Governo do Estado.

Período : 23 á 24/08/2010.
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
* Republicada por ter saído com incorreção  no D.O.E 
31.792 DE 17/11/2010.

RESUMO DE PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
Portaria n° : 2.092/2010-SCCG, DE 17/11/2010.
Nome do Servidor : Epifânio Lopes Andrade      
      
Cargo : Gerente de Núcleo      
Matricula : 80845537/1
Valor     :            R$-4.000,00 (quatro mil reais)
Elemento de Despesa   33.90.30 -  R$ - 4.000,00
                                                       
Período de Aplicação        :          10 (dez) dias 
Prestação de Contas  :                10 (dez) dias após o 
término do período de aplicação.
MILTON DOS  SANTOS  REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA N° 2.095/2010-SCCG, DE 19 DE NOVEMBRO 
DE 2010

O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
0914/2008-CCG de 24/04/2008.
R E S O L V E:
Conceder 30 (Trinta) dias de férias regulamentares a servidora, 
Gabriela Cavalcante Guerreiro, com lotação nesta Governadoria 
do Estado, no período de 01 a 30/11/2010, referente o período 
aquisitivo 2009/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA,19 de Novembro 
de 2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


